
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane n° 164 del 27/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Assegnazione temporanea a tempo parziale presso il Comune di San Cataldo, 
della dipendente dott.ssa Giuliana Raniolo, a seguito di convenzione, ex art.14 CCNL 
22.01.2004. Accertamento entrate per rimborso retribuzione periodo 01/03/2021- 31/08/2021.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Galfo Anna Maria, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.6 della L.R. n.7/2019 e dell'art 7 del D.P.R. n.62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023;

Premesso che:
- a norma dell’art. 14 del CCNL del 22.1.2004 “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica 
il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo 
mediante convenzione tra gli Enti e previo assenso dell’Ente di appartenenza”;
- la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, favorisce in piena 
legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui il dipendente interessato 
conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell’ente da cui dipende ed in parte nell’ente 
convenzionato (in tal senso si è espresso il Ministero dell’Interno- Direzione generale delle 



Pagina 2/4

autonomie con circolare 2/2005 del 4 ottobre 2005, sia la Corte dei Conti con la Deliberazione n.° 
80/2009/Par. della Sezione Regionale di Controllo per il Veneto);

Viste:
- la deliberazione di G.M. n.65 del 23.02.2021 con la quale è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 14 
del CCNL 22.01.2004, l’assegnazione temporanea presso il Comune di San Cataldo, della 
dipendente dott.ssa Giuliana Raniolo, Istruttore direttivo contabile cat.D/D4, in regime di 
convenzione a 18 ore settimanali per mesi sei, eventualmente rinnovabili;
- la Convenzione sottoscritta digitalmente il 01/03/2021 dal Comune di Ragusa e dal Comune di 
San Cataldo e specificatamente l’art. 5 che, disciplinando i rapporti finanziari tra i due Enti,  
dispone che il Comune di San Cataldo rimborsi, pro quota, al Comune di Ragusa quanto corrisposto  
alla dipendente per trattamento economico fisso e continuativo, oltre agli oneri fiscali e 
previdenziali derivanti dalla prestazione lavorativa della dott.ssa Giuliana Raniolo;

Dato atto che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011 ed in particolare al punto 3, pone l’obbligo di accertare l’entrata e di provvedere 
con apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle entrate dell’ente;

Ritenuto pertanto di predisporre l’accertamento in entrata delle somme che verranno richieste a 
rimborso al Comune di San Cataldo per la prestazione a tempo parziale per mesi sei della dott.ssa 
Giulian Raniolo, per il periodo 1° marzo – 31 agosto 2021, pari a complessivi € 10.088,10, 
quantificate come da prospetto allegato;     

visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

visto il vigente Statuto Comunale;

visto l’O.R.EE. LL. Regione Sicilia;

visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 per 
quanto attiene alla propria competenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Richiamate le premesse in narrativa:

1) di dare atto, ai fini dell’esecuzione, che con deliberazione di G.M. n.65 del 23.02.2021 è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, l’assegnazione temporanea presso il Comune di 
San Cataldo, della dipendente dott.ssa Giuliana Raniolo, Istruttore direttivo contabile cat.D, in 
regime di convenzione a 18 ore settimanali, per mesi sei, a decorrere dal 1° marzo 2021;
2)  di dare atto che all’art. 5 della Convenzione stipulata tra i due Enti interessati è stato disposto il 
termine di rimborso della retribuzione corrisposta alla dipendente dott.ssa Giuliana Raniolo;
3) di dare atto che verrà richiesto al Comune di San Cataldo il rimborso posticipato, pro quota, della 
spesa  per mesi sei (18 ore) di complessivi € 10.088,10, per il periodo 01.03.2021 – 31.08.2021;
4) di accertare pertanto l’importo complessivo presunto di € 10.088,10 per il periodo 01.03.2021 – 
31.08.2021 al cap. 339.1 cod. bil. 3.05.02.01.001, Bilancio 2021, scadenza 2021.
4) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istutuzionale dell’Ente, 
all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente.



Pagina 3/4

Allegato : prospetto  retributivo mesi 6 (18 ore settimanali)

Il Responsabile del Procedimento: f.to Galfo Anna Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/07/2021 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


